
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE“GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV)                                       Codice Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106 

  Pagina 1 di 3 

 

 

 
 

 
Albo Pretorio/sito web 
Amministrazione trasparente 
Atti 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 
– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.  
Sotto-azione 10.8.1.B2 – “Laboratori professionalizzanti”, per licei artistici e per gli istituti tecnici e 
professionali. 
Titolo modulo” Laboratori Professionalizzanti Innovativi “ 
Codice identificativo progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106     
CUP H37D18000040007 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento mediante procedura RDO su MEPA di quattro lotti con procedura negoziata sotto soglia 
secondo il criterio di aggiudicazione “Offerta economicamente più vantaggiosa” per l’acquisizione di 
attrezzature tecnico specialistiche nell’ambito del Progetto PON FESR 2014-2020 cod. 10.8.1.B2-
FESRPON-CA-2018-106 LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI INNOVATIVI.  
LOTTO 1 CIG 7688165A74  -  LOTTO 2 CIG 768818394F  
LOTTO 3 CIG 768820182A   - LOTTO 4 CIG 76882218AB 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il D.I. 44/01 “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
Visto  l’avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12 dicembre 2017 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma 
Operativo Nazionale “Laboratori Innovativi” 2014-2020; 

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 40  del verbale n.5 del 19/12/2018 di approvazione della 
candidatura di cui al bando prot. AOODGEFID/37944 del 12 dicembre 2017 e di inclusione 
nel Piano triennale dell’Offerta formativa 2016/2019; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 75  del verbale n.8 del 19/12/2018 di approvazione 
della candidatura di cui al bando prot. AOODGEFID/37944 del 12 dicembre 2017 e di 
inclusione nel Piano triennale dell’Offerta formativa 2016/2019; 





ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE“GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV)                                       Codice Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106 

  Pagina 2 di 3 

 

Vista  la nota prot. n. AOODGEFID/9866 del 20 aprile 2018 con la quale la Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto “Laboratori Professionalizzanti innovativi” Cod. identificativo: 
10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106 proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 
totale autorizzato pari a €100.0000,00 compreso iva; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4-2018 del 31/01/2018 che approva il Programma 
Annuale per l’E.F. 2018; 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37-2018 del 31/05/2018 inerente l’assunzione nel 
Programma Annuale 2018 del finanziamento finalizzato alla realizzazione del Progetto 
10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106 “Laboratori Professionalizzanti innovativi”; 

Visto  il provvedimento prot. n. 6906/01-08 del 04/10/2018 con il quale è stato nominato il R.U.P. 
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

Verificato  che Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione 
per la fornitura dei beni e/o servizi rispondenti alle esigenze e caratteristiche tecnico 
specialistiche richieste da questa istituzione scolastica di cui al presente provvedimento 
come da dichiarazione della Dirigente scolastica prot. n.8311/01-08 del 14 novembre 2018 ; 

Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, 
co. 1, del d. lgs n. 50/2016 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

Verificato  che ai sensi dell’art. 36, c. 6 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MePa si 
può acquistare con richiesta di offerta (RdO); 

Ritenuto  adeguato esperire la procedura negoziata sottosoglia mediante RdO sul MePA ex 36, co. 2, 
lett.b) del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 6 del D. Lgs 50/2016 dovendo 
procedere all’acquisizione di beni e servizi; 

Precisato che la fornitura da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 
inidonee, superflue o ultronee; 

Considerata  la necessità di procedere attraverso la suddivisione della fornitura in quattro lotti data 
dell’eterogeneità dei beni e dei servizi da fornire, 

Precisato altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

Vista la determina di indizione della procedura prot. 6933 del 05/10/2018; 
Visto  avviso di manifestazione d'interesse prot. 6960 del 05/10/2018; 
Richiamato  il verbale n. 1 del gruppo di lavoro costituito dalla Dirigente Scolastica, dal DSGA e dal 

progettista prot. 8284 del 13/11/2018 relativo alla redazione dell’elenco degli operatori 
economici da invitare a presentare offerta su MEPA e all’aggiornamento della matrice 
acquisti. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si determina l'avvio delle procedure di affidamento relative al progetto di cui alla nota MIUR prot. 
AOODGEFID/9878 del 20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento mediante procedura negoziata di cui 
all’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tramite RDO sul Mepa, secondo quanto stabilito e 
con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente determinazione. 
Gli operatori economici sono stati individuati tramite avviso di manifestazione d'interesse prot. 6960 del 
05/10/2018. 

 
 



ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE“GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV)                                       Codice Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106 

  Pagina 3 di 3 

 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs 50/2016. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la 
gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche  come da capitolato tecnico. 

 
Art. 3 Importo 

L’importo a base d’asta per la fornitura di cui alla presente lettera di invito, come rimodulato a seguito di 
aggiornamento della matrice acquisti per sopraggiunte esigenze didattiche, è di € 96.260,00 
(novantaseimila duecentosessanta/00), compreso IVA, così diviso nei seguenti lotti: 
 

N. 
LOTTO 

Descrizione 
Laboratori 

professionalizzanti 
innovativi 

Codice Identificativo Gara 
Importo 

IVA inclusa 
Importo 

IVA esclusa 

Lotto 1 
Laboratorio di Elettronica ed 

Automazione 
7688165A74 € 14.850,00 € 12.172,13 

Lotto 2 
Laboratorio di Meccanica e 

Meccatronica 
768818394F  € 14.500,00 € 11.885,24 

Lotto 3 
Laboratorio di Biotecnologie 

Sanitarie 
768820182A  € 47.590,00 € 39.008,20 

Lotto 4 
Laboratorio di Trasporti e 

Logistica 
76882218AB  € 19.320,00 € 15.836,07 

TOTALE € 96.260,00 € 78.901,64 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 
50 del 2016, procedura negoziata previa consultazione. 
Non sono ammesse offerte parziali o in aumento rispetto alla base d’asta. 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 60 GIORNI lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 
Art. 5 Approvazione atti allegati e obblighi del contraente 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico.  
La Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. 
lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII; 
Si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016. 

 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 10 D.lgs.163/2006 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 che lo ha sostituito, nonché dell’art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con 
provvedimento n. 6906/01-08 del 04-10-2018 la Dirigente Scolastica di questo Istituto.  
 
La presente determina è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio , sito web dell’Istituto e 

Amministrazione trasparente. 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Gabriella Pellegrini 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
e ss. mm. ii.  e norme collegate 


		2018-11-14T10:10:25+0100
	PELLEGRINI GABRIELLA




